СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №

г. Тюмень « 3<9 у> 0 0  2024 г.

Общественная палата Тюменской области, именуемая в дальнейшем
«Сторона 1», в лице Председателя Общественной палаты Тюменской
области Чеботарёва Геннадия Николаевича, действующего на основании
Закона Тюменской области от 10.06.10 № 29 «Об Общественной палате
Тюменской области», Автономная некоммерческая организация «Центр
поддержки традиционных семейных ценностей «Академия семьи»,
именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице директора Шабалиной
Елены Юрьевны, действующей на основании Устава, и Департамент
здравоохранения Тюменской области, именуемый в дальнейшем «Сторона
3» в лице директора Логиновой Натальи Валерьевны, действующей на
основании Положения о Департаменте здравоохранения Тюменской
области, утвержденного постановлением Правительства Тюменской
области от 24.12.2007 № 320-п, а вместе именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее -  Соглашение).

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1 Предметом настоящего Соглашения является:
- взаимодействие Сторон в реализации проектов и программ

Правительства Тюменской области по повышению рождаемости,
улучшению демографической ситуации, работе с женщинами в ситуации
репродуктивного выбора, по сопровождению кризисной беременности;

- организация и проведение совместных мероприятий с целью
снижения числа абортов, улучшения репродуктивного здоровья женщин,
повышения рождаемости, укрепления института семьи в Тюменской
области;

- взаимодействие в подготовке специалистов (организация и
проведение обучения медицинских работников, врачей, психологов по
доабортному консультированию, семейной психологии, психологии
перинатального детства), системном и систематическом повышении их
профессиональной компетенции и квалификации;

- организация и проведение совместных мероприятий в рамках
Областного профессионального конкурса «Жизнь - священный дар» для
медицинских организаций, подведомственных Стороне 3 (Далее —
Медицинские организации), врачей акушеров-гинекологов, акушеров,
психологов-консультантов, учащихся и студентов образоватепьных
организаций профессионального образования;

- взаимодействие в организации и проведении Дней беременных в
Медицинских организациях с целью поддержания и развития благоприятной
среды для беременности и беременных женщин в Тюменской области.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

В целях реализации настоящего соглашения:
2.1. «Сторона 1» обязуется:
- Оказывать содействие в организации и реализации проектов,

профессиональных и социально-культурных мероприятий
информационного и методического содержания, конкурсов, связанных с
решением демографических задач в Тюменской области;

- Оказывать и предоставлять организационную, консультационную,
методическую помощь Сторонам;

- Осуществлять информационную поддержку конкурса в электронных
средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

2.2. «Сторона 2» обязуется:
- Постоянно повышать профессиональную подготовку специалистов,

медицинских работников, работающих с женщинами в ситуации
репродуктивного выбора, сопровождающих кризисную беременность;

- Проводить для женщин, обращающихся в целях прерывания
нежеланной беременности, консультации по вопросам психологической
поддержки для принятия ими осознанного оптимального решения о
сохранении беременности; осуществлять дальнейшую поддержку в период
вынашивания ребёнка в Медицинских организациях и кабинетах
психологического консультирования;

- Организовывать и реализовывать различные проекты,
профессиональные и социально-культурные мероприятия
информационного и методического содержания, конкурсы, связанные с
решением демографических задач в Тюменской области.

- 2.3. «Сторона 3» обязуется:
- Оказывать содействие в организации участия специалистов

медицинских организаций в обучающих семинарах и курсах по доабортному
консультированию, по перинатальной психологии, психологии
беременности, семейной психологии;

- Оказывать содействие в организации участия специалистов
медицинских организаций в различных проектах, мероприятиях
информационного и методического содержания, профессиональных
конкурсах и праздниках, связанных с решением демографических задач в
Тюменской облг 'тч;

- Оказывать содействие специалистам (Психологам) Стороны 2
проводить консультации в Медицинских организациях, с учётом положения
действующего законодательства о врачебной тайне, персональных данных,
в кабинетах психологического консультирования для женщин,
обращающихся по вопросу прерывания беременности по желанию, с целью
создания условий для принятия ими осознанного оптимального решения о
сохранении бе- енности, дальнейшей поддержки и сопровождения в
период вынаши ия беременности.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует бессрочно. Любая из Сторон может расторгнуть
настоящее Соглашение по собственной инициативе, письменно уведомив
об этом другую Сторону не позднее чем за 30 дней до даты расторжения.

3.2. Настоящее Соглашение не создает для Сторон обязательств
финансового характера и не ограничивает прав Сторон на участие в других
соглашениях и формах сотрудничества.

3.3. Во всём, что не урегулировано настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.

3.4. Соглашение составлено в трёх экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4. СТОРОНЫ СОГЛАШЕНИЯ

Сторона 1:
Председатель

Общественной палаты
Тюменской области

Сторона 2:
Директор АНО «Центр

поддержки традиционных
семейных ценностей
«Академия семьи»,

Сторона 3:
Директор Департамента

здравоохранения
Тюменской области

ПН. Чеботарев

024